

**BENDRAS PRANEŠIMAS DĖL
NAUJŲ RŪŠIŲ PREKIŲ ŽENKLŲ
PATEIKIMO**

1	ĮVADAS	3
2	BENDRO PRANEŠIMO TIKSLAS	3
3	DOKUMENTO STRUKTŪRA	4
4	METODAS	4
4.1	Skirtingų rūšių prekių ženklų apibrėžtys ir pateikimo būdai	4
4.2	Priimtini netradicinių prekių ženklų elektroninių failų formatai	5
5	ĮGYVENDINIMO BŪSENA	6

1 Įvadas

2015 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 2015/2436 valstybių narių teisės aktams, susijusiems su prekių ženklais, suderinti (toliau – naujoji Prekių ženklų direktyva) yra nuostatų, kuriomis siekiama dar labiau suderinti valstybių narių prekių ženklų teisės aktus (tiek materialinius, tiek procedūrinius klausimus). Naujojoje Prekių ženklų direktyvoje taip pat atspindimos ESPŽR nuostatos dėl daugelio materialinių klausimų ir nustatoma panaši procedūrų sistema. Valstybės narės turės perkelti naująją Prekių ženklų direktyvą į nacionalinę teisę ir pritaikyti savo nacionalinius įstatymus jos turiniui iki naujosios Prekių ženklų direktyvos 54 straipsnio 1 dalyje nurodytų terminų pabaigos.

Vienas pagrindinių pokyčių perkėlus naujasias teisėkūros priemones į nacionalinę teisę – reikalavimo pateikti grafinį vaizdą išbraukimas iš ES ir nacionalinio prekių ženklo apibrėžties. Panaikinus šį reikalavimą, atsiranda galimybė priimti naujų rūšių prekių ženklus, pateikiamus formatais, kurių nacionalinės ir regioninės sistemos anksčiau nepažino. Be to, kai kurių jau dabar priimtinių prekių ženklų rūšių pateikimas taps lengvesnis ir tikslesnis. Šie naujų rūšių prekių ženklai ir jų pateikimo reikalavimai nustatyti ESPŽR įgyvendinimo reglamento 3 straipsnyje. Tačiau naujojoje Prekių ženklų direktyvoje nėra išsamių prekių ženklų rūšių apibrėžčių ir konkrečių jų pateikimo reikalavimų. Todėl yra rizika, kad skirtingos tarnybos, priimdamos skirtingų rūšių prekių ženklus, gali naudoti nevienodas jų apibrėžtis ir nustatyti skirtingus ženklų pateikimo reikalavimus.

Efektyviausias būdas išvengti šios rizikos – valstybių narių centrinėms pramoninės nuosavybės tarnyboms, Beniliukso intelektinės nuosavybės tarnybai (toliau bendrai – valstybių narių PNT) ir EUIPO savanoriškai priimti vienodus standartus. Priešingu atveju atsirastų nesuderinamumas, kurio nepavyktų pašalinti įprastomis konvergencijos iniciatyvomis, nes kliudytų teisiniai apribojimai, atsiradę dėl teisės aktų skirtumų. Todėl prieš atliekant teisėkūros veiksmus valstybėms narėms tikslinga aptarti bendrą požiūrį siekiant įgyvendinti direktyvoje nurodytus suderinimo tikslus ir sukurti darnią reglamentavimo aplinką.

Taigi, siekdamas palengvinti perkėlimo į nacionalinę teisę procesą ir sustiprinti naujosios Prekių ženklų direktyvos derinamąjį poveikį, EUIPO ir valstybių narių PNT stengiasi užtikrinti, kad naujosios ESPŽR ir Prekių ženklų direktyvos nuostatos būtų darniai ir nuosekliai įgyvendintos visame Europos intelektinės nuosavybės tinkle.

Šiame pranešime visiškai pripažįstama Europos Komisijos ir ES valstybių narių kompetencija bei atsakomybė ir atsižvelgiama į tebevykstantį perkėlimo procesą ir skirtingą valstybių narių pažangą rengiant ir įgyvendinant nacionalinius teisės aktus. Taigi šis dokumentas tėra **santrauka**, skirta informuoti apie valstybių narių PNT pasiektą sutarimo lygį, ir neturi teisiškai saistančio poveikio valstybių narių nacionalinei teisėkūros procedūrai. Taip pat šio dokumento negalima suprasti ir interpretuoti kaip apimančio konkrečius valstybių narių įsipareigojimus, ribojančius jų laisvę rinktis, atsižvelgiant į naujosios Prekių ženklų direktyvos nuostatas.

Be to, šis Bendras pranešimas bus reguliariai atnaujinamas, kad atspindėtų kintančias valstybių narių pozicijas tiek prieš, tiek po naujosios Prekių ženklų direktyvos perkėlimo į nacionalinę teisę.

2 Bendro pranešimo tikslas

Atsižvelgiant į tai, kad įgyvendinimo procesas dar tik prasidėjo ir kad gali reikėti konsultacijų ir pritarimo nacionaliniu lygiu, šiame dokumente atspindimas metodas, kurį EUIPO ir valstybių narių PNT taiko (arba

gali taikyti) dėl naujų prekių ženklų rūšių apibrėžčių ir jų pateikimo reikalavimų, atsiradusių panaikinus reikalavimą pateikti grafinį vaizdą.

Siekiant palengvinti teisinių nuostatų rengimą, jame skaidriai pateikiama struktūrinė informacija apie ženklų rūšis, jų apibrėžtis ir pateikimo būdus kiekvienos tarnybos atžvilgiu. Ši informacija padės kuo darniau perkelti naująją Prekių ženklų direktyvą į nacionalinę teisę ir padidins teisinį tikrumą, nuspėjamumą ir prieinamumą naudotojams.

3 Dokumento struktūra

Šiame dokumente aptariami du esminiai klausimai:

- (i) skirtingų rūšių prekių ženklų apibrėžtys ir pateikimo būdai;
- (ii) priimtini netradicinių prekių ženklų elektroninių failų formatai.

Taigi dokumente kiekvienos dalies metodas ir įgyvendinimo būseną apibūdinama atskirai. 4.1 skirsnyje pateikta išsami aktuali informacija apie skirtingų rūšių prekių ženklų apibrėžtis ir pateikimo būdus, o 4.2 skirsnyje – informacija apie priimtinius netradicinių prekių ženklų elektroninių failų formatus. 5 skirsnyje apžvelgiama dabartinė skirtingų prekių ženklų rūšių pripažinimo, taikomų apibrėžčių ir priimamų failų formatų nuostatų įgyvendinimo būseną valstybėse narėse.

4 Metodas

4.1 Skirtingų rūšių prekių ženklų apibrėžtys ir pateikimo būdai

Toliau lentelėje nurodytos visų prekių ženklų rūšių apibrėžtys ir pateikimo būdai. Šių apibrėžčių ir pateikimo būdų šaltinis yra įgyvendinimo reglamento 3 straipsnis. Paskutinės keturios lentelėje nurodytos prekių ženklų rūšys yra nestandartiniai prekių ženklai (garsiniai, judantys, multimediniai, holograminiai).

1 lentelė. Įgyvendinimo reglamento 3 straipsnyje nurodytos prekių ženklų apibrėžtys ir jų pateikimo būdai

Prekių ženklo rūšis	Apibrėžtis	Pateikimo būdas
Žodinis	Prekių ženklas, sudarytas vien iš žodžių ar raidžių, skaitmenų, kitų įprastų tipografinių ženklų ar jų derinio.	Ženklas vaizduojamas pateikiant žymens reprodukciją su įprastais rašmenimis ir išdėstymu, be jokio specialaus grafinio žymens ar spalvos.
Vaizdinis	Prekių ženklas, sudarytas iš neįprastų rašmenų, stilizuotų ar ypatingai išdėstytų rašmenų arba jeigu jame naudojamas grafinis žymuo ar spalva, įskaitant ženklus, kuriuos sudaro vien vaizdiniai elementai arba žodinių ir vaizdinių elementų derinys.	Ženklas vaizduojamas pateikiant žymens, kurį norima įregistruoti, reprodukciją, kurioje rodomi visi jo elementai ir pririnkus spalvos.
Tam tikros formos	Prekių ženklas, sudarytas iš erdvinės formos arba apimantis erdvinę formą, įskaitant talpyklas, pakuotę, patį gaminį ar jo išvaizdą.	Ženklas vaizduojamas pateikiant grafinę formos reprodukciją, įskaitant kompiuterinius vaizdus, arba fotografinę reprodukciją. Grafinėje ar fotografinėje reprodukcijoje gali būti pateikiamos įvairios perspektyvos.
Pozicinis	Prekių ženklas, pateikiamas ar tvirtinamas ant gaminio specialiu būdu.	Ženklas vaizduojamas pateikiant reprodukciją, kurioje tinkamai nurodoma ženklo padėtis ir dydis arba proporcija atitinkamų prekių atžvilgiu. Registracijos dalyko nesudarantys

		elementai vizualiai išskiriami – pageidautina, brūkšninėmis arba punktyrinėmis linijomis. Prie vaizdo gali būti pridodamas aprašymas, kuriame išsamiai nurodoma, kaip žymuo tvirtinamas ant prekių.
Ženklas su raštais	Prekių ženklas, sudarytas vien iš reguliariai pakartotų elementų.	Ženklas vaizduojamas pateikiant reprodukciją, kurioje matyti pasikartojantys raštai. Prie vaizdo gali būti pridodamas aprašymas, kuriame išsamiai nurodoma, kaip jo elementai kartojami.
Spalvinis	Prekių ženklas, sudarytas i) tik iš vienos spalvos be kontūrų arba ii) tik iš spalvų derinio be kontūrų.	Ženklas vaizduojamas pateikiant i) spalvos reprodukciją ir ta spalva nurodoma pridodant bendrai pripažįstamą spalvos kodą arba ii) reprodukciją, iš kurios matyti vienodas, iš anksto nustatytas sisteminis spalvų išdėstymas, ir tos spalvos nurodomos pateikiant nuorodą į bendrai pripažįstamus spalvų kodus. Taip pat gali būti pridodamas aprašymas, kuriame išsamiai nurodytas sisteminis spalvų išdėstymas.
Garsinis	Prekių ženklas, sudarytas vien iš garso arba garsų derinio.	Ženklas vaizduojamas pateikiant garso failą, kuriame atkuriamas garsas, arba jis tiksliai vaizduojamas pateikiant muzikos natas.
Judantis	Prekių ženklas, sudarytas iš (be kita ko) judančių elementų arba elementų, kurių padėtis kinta.	Ženklas vaizduojamas pateikiant vaizdo failą arba nuoseklių nejudančių vaizdų seriją, iš kurių matyti judesys arba padėties kitimas. Jeigu naudojami nejudantys vaizdai, jie gali būti sunumeruojami ir prie jų gali būti pridodamas seką paaiškinantis aprašymas.
Multimedinis	Prekių ženklas, sudarytas iš (be kita ko) vaizdo ir garso derinio.	Ženklas vaizduojamas pateikiant audiovizualinį failą, kuriame pateikiamas vaizdo ir garso derinys.
Holograminis	Prekių ženklas, sudarytas iš holografinių charakteristikų turinčių elementų.	Ženklas vaizduojamas pateikiant vaizdo failą arba grafinę ar fotografinę reprodukciją, kurioje pateikiamos perspektyvos, būtinos norint tinkamai identifikuoti visą holografinį efektą.
Kitas	Prekių ženklas, kuris nėra nė vienos iš išvardytų rūšių.	Ženklas vaizduojamas bet kokia tinkama forma, naudojant visuotinai prieinamas technologijas, jei jį galima aiškiai, tiksliai, užbaigta, lengvai prieinama, suprantama, pastoviai ir objektyviai atgaminti registre, kad kompetentingos institucijos ir visuomenė galėtų aiškiai ir tiksliai nustatyti jo savininkui suteiktos apsaugos dalį. Prie vaizdo gali būti pridodamas aprašymas.

4.2 Priimtini netradicinių prekių ženklų elektroninių failų formatai

Valstybių narių PNT planuoja priimti registracijos tikslais teikiamų elektroninių failų formatus, išvardytus toliau esančioje 2 lentelėje. Lentelėje nurodyta, kuriuos failų formatus, skirtus kiekvienos rūšies netradiciniams prekių ženkams įregistruoti, planuojama priimti.

Šis metodas, kurį galima pavadinti monoformato metodu, grindžiamas ekonomiškiau integravimu ir technine priežiūra ir geresniu sistemų funkciniu suderinamumu, padėsiančiu atlikti paiešką, pavyzdžiui, naudojant „TMView“.

2 lentelė. Netradicinių prekių ženklų elektroninių failų formatai, kuriuos planuojama priimti. Monoformato metodas

Prekių ženklo rūšis	Elektroninio failo formatas
Garsinis	JPEG
	MP3
Judantis	JPEG
	MP4
Multimedinis	MP4
Holograminis	JPEG
	MP4

Monoformato metodo taikymas nereiškia, kad kiti formatai registruojant šių rūšių prekių ženklus nebus priimami. Šie papildomi elektroniniai formatai nurodyti šio dokumento 6 lentelėje.

5 Įgyvendinimo būseną

Toliau esančiose 3–6 lentelėse pateikiama dabartinių tarnybų planų dėl skirtingų rūšių prekių ženklų pripažinimo, jų apibrėžčių ir priimamų elektroninių failų formatų apžvalga.

3 lentelė. Prekių ženklų rūšys, kurios bus priimamos

Šioje lentelėje nurodytos prekių ženklų rūšys, kurios bus pripažįstamos valstybių narių PNT. Stulpelyje „Papildomos rūšys“ nurodytos aiškiai valstybių narių PNT pripažįstamos papildomos specifinės prekių ženklų rūšys. Stulpelyje „Kitas“ nurodyti nė vienai iš Įgyvendinimo reglamento 3 straipsnio 4 dalyje nurodytų rūšių nepriskiriami ženklai, jei šie ženklai atitinka privalomuosius reikalavimus.

Skirtingų rūšių prekių ženklų pripažinimo įgyvendinimas													
Tarnyba	Įgyvendinimo data	Valstybės narės PNT <i>pripažins</i> toliau nurodytų rūšių prekių ženklus:											
		Žodinis	Vaizdinis	Tam tikros formos	Pozicinis	Su raštais	Spalvinis	Garsinis	Judantis	Multimedinis	Holograminis	Papildomos rūšys	Kitas
AT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
BG		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	X ⁽¹⁾	✓
BX		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
CY		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
CZ		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
DE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	X ⁽³⁾	✓
DK		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
EE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
ES		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
EUIPO		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
FI		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	X ⁽¹⁾	✓
FR		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
GR		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
HR		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
HU		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	X ⁽²⁾	✓
IE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓

IT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
LV		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
LT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
MT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	⊗	✓
PL		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	X ⁽¹⁾	✓
PT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	X ⁽¹⁾	✓
RO		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
SE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
SI		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
SK		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓
UK		✓	✓	✓	⊗	⊗	✓	✓	⊗	⊗	⊗	Net aik om a	✓

✓	Valstybės narės PNT pripažins šios rūšies prekių ženklą
⊗	Ši prekių ženklų rūšis nėra konkrečiai paminėta dabartiniuose valstybės narės PNT teisės aktuose, bet tokios rūšies prekių ženklą bus galima pateikti kaip „Kitą“
Netaikoma	Neatsakyta

⁽¹⁾ Bet kokios kitos rūšies prekių ženklas, ateityje atsirasisiančias plečiantis technologijoms, jei jis atitinka privalomuosius reikalavimus

⁽²⁾ Šūkiei ir šviesos signalai, turintys skiriamąjį požymį.

⁽³⁾ Indikaciniai ženklai taip pat pripažįstami

4 lentelė. Skirtingų rūšių prekių ženklų apibrėžtys

Įgyvendinimo reglamento projekto 3 straipsnyje nurodytų apibrėžčių įgyvendinimas											
Taryba	Įgyvendinimo data	Valstybės narės PNT <u>vadovausis toliau nurodytų prekių ženklų rūšių apibrėžtimis</u> , pateiktomis Įgyvendinimo reglamento projekto 3 straipsnyje (1 lentelė):									
		Žodinis	Vaizdinis	Tam tikros formos	Pozicinis	Su raštais	Spalvinis	Garsinis	Judantis	Multimedinis	Holograminis
AT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
BG		✓		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
BX		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
CY		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
CZ		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
DE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
DK		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
EE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
ES		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓

EUIPO		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
FI		✓	✓	✓	✓	✓	✓		✓	✓	✓
FR		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
GR		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
HR		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
HU		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
IE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
IT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
LV		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
LT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
MT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
PL		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
PT		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
RO		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
SE		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
SI		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
SK		✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
UK (*)		Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a	Netai kom a

✓	Valstybės narės PNT pripažins šios rūšies prekių ženklą
Netaikoma	Neatsakyta

(*) UK prekių ženklų rūšį laiko pagalbine administracine priemone ir jos apibrėžti neketina.

5 lentelė. Priimami netradicinių prekių ženklų elektroninių failų formatai

Monoformato metodo įgyvendinimas registruojant netradicinius prekių ženklus					
Taryba	Įgyvendinimo data	Valstybės narės PNT <i>priims elektroninių failų formatus, nurodytus monoformato metode, kaip parodyta 2 lentelėje, pateikiant registruoti šių rūšių prekių ženklus:</i>			
		Garsinis	Judantis	Multimedinis	Holograminis
AT(*)		✓	✓	✓	✓
BG		✓	✓	✓	✓
BX		✓	✓	✓	✓
CY		✓	✓	✓	✓
CZ		✓	✓	✓	✓
DE		✓	✓	✓	✓
DK		✓	✓	✓	✓
EE		✓	✓	✓	✓
ES		✓	✓	✓	✓
EUIPO		✓	✓	✓	✓
FI		✓	✓	✓	✓
FR		✓	✓	✓	✓
GR		✓	✓	✓	✓
HR		✓	✓	✓	✓
HU(*)		✓	✓	✓	✓
IE		✓	✓	✓	✓
IT		✓	✓	✓	✓

LV(*)		✓	✓	✓	✓
LT		✓	✓	✓	✓
MT		✓	✓	✓	✓
PL		✓	✓	✓	✓
PT		✓	✓	✓	✓
RO		✓	✓	✓	✓
SE		✓	✓	✓	✓
SI		✓	✓	✓	✓
SK		✓	✓	✓	✓
UK		✓	✓	✓	✓

(*) Priims siūlomus, bet ir papildomus formatus. Jie nurodyti toliau esančioje 6 lentelėje.

6 lentelė. Papildomi priimami elektroninių failų formatai

Papildomi priimami netradicinių prekių ženklų elektroninių failų formatai		
Prekių ženklo rūšis	Formatas	Priima (tarnyba)
Garsinis	PNG	HU, LV, ES
	TIF, TIFF	HU, LV, ES
	WAV	AT, HU, LV, RO
	WMA	LV
	M4A	LV
	BMP	LV, ES
	GIF	ES, RO
	OGG	PT
	MPEG	RO
	MP3	HU
Judantis	MP4	HU
	MPG, MPEG	HU, LV
	PNG	HU, LV, ES
	TIF, TIFF	HU, LV, ES
	WMV	LV
	MKV	LV
	MOV	LV
	M4V	LV
	AVI	LV
	BMP	LV, ES
	OGG	PT
	GIF	ES, RO
	Multimedinis	MP4
MPG, MPEG		HU, LV
MOV		LV
JPG		LV
AVI		LV
WMV		LV
MKV		LV
OGG		PT
M4V	LV	
Holograminis	MP4	HU
	MPG, MPEG	HU
	PNG	HU, LV, ES
	TIF, TIFF	HU, LV, ES
	BMP	LV, ES

	OGG	PT
	GIF	ES, RO

Valstybių narių PNT, priimdamos elektroninių failų formatus, nurodytus 5 ir 6 lentelėse, ateityje galės priimti ir kitokius formatus, pavyzdžiui, atsiradusius dėl technologijų plėtros.

Išsami kiekvienos tarnybos priimamų visų rūšių prekių ženklų elektroninių failų formatų apžvalga pateikiama [čia](#).